
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 14.12.2022 

Prot. 3009/FA       

IL DIRETTORE OPERATIVO 

VISTO lo Statuto di SI.CAMERA S.C.R.L; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante il Codice dei contratti pubblici, il 

D.L. 16 luglio 2020 n. 76; la legge del 11 settembre 2020 n.120 e la legge del 29 luglio 2021 

n. 108;  

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 recante misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale; 

VISTO il Programma di forniture di beni e servizi 2022-2023 di cui all’art. 21, comma 6, D. 

Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ; 

VISTO  la Legge 13 agosto 2010, n. 136, recante disposizioni in materia di “Tracciabilità 

dei flussi finanziari” e la Delibera Anac n. 556/2017 recante “Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari”; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 26.03.21; 

VISTI i commi 6-bis e 6-ter dell’art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 così 

come modificato dal decreto-legge del 18 aprile 2019, n.32; 

VISTO l’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 settembre 

2020 n. 120, modificato, da ultimo, dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29.07.2021 n. 108, secondo il quale, in deroga agli artt. 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, per 

le procedure sottosoglia si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4 

del medesimo D.L. “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 

equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;  

VISTO il dettato del comma 2 dell’articolo richiamato per il quale “Fermo quanto previsto 

dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50/2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 

ingegneria e architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di 

cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50/2016 secondo le seguenti modalità: a) 

affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore 

a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 16, n. 50”; 

CONSIDERATO che SI.CAMERA è stata fino al 2015 “soggetto promotore” dell’Università 

Telematica “UNIVERSITAS MERCATORUM” - abilitata a rilasciare titoli accademici, così 

come previsto dal Decreto 3 novembre 1999 n. 509 e dal decreto 22 ottobre 2004 n. 270 e 

s.m.i;  

ACQUISITO che nell’ambito del piano di rilancio dell’Università sopra richiamata, nel 2015 

è stato individuato un partner imprenditoriale esterno con il quale SI.CAMERA ha stipulato 

un accordo di joint venture finalizzato al rilancio dell’Università; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 3 

DATO ATTO che in attuazione del suddetto accordo, in data 8.10.2015, è stata costituita 

la newco “UNIMERCATORUM S.R.L.” – che ha assunto la qualifica di Ente promotore 

dell’Ateneo - in cui  

 SI.CAMERA detiene il 33% del capitale sociale ; 

 CVC Capital Partners  detiene il 66,7%  e controlla al 100% - attraverso il fondo 

“CVC Fund VII” -  Multiversity S.r.l. - “Multisrl”- società a capo del Gruppo 

Multiversity;  

CONSIDERATO che, per SI.CAMERA,  la suddetta partecipazione è nell’ Attivo dello Stato 

patrimoniale nella sezione B III), per € 2.496.665 e che il relativo dividendo, distribuito nel 

2022,  è pari a € 3.999.600;   

PRESO ATTO che UNIONCAMERE, socio di maggioranza di SI.CAMERA,  ha ricevuto una 

manifestazione di interesse da parte di CVC Capital Partner - per l’acquisto del 18% della 

partecipazione in “UNIMERCATORUM S.R.L.” detenuta da SI.CAMERA; 

RITENUTO necessario, al fine di valutare l’eventuale cessione parziale della suddetta 

partecipazione, avvalersi di un operatore economico per una verifica della congruità del 

valore di cessione rispetto al valore dell’Università, attraverso una opportuna e 

approfondita analisi; 

RILEVATO che all’interno del Programma degli Acquisti 2022-2023 sopra citato è riportato 

l’affidamento di un servizio di supporto tecnico specialistico finalizzato all’aggiornamento 

della valutazione dell’ATENEO TELEMATICO UNIVERSITAS MERCATORUM attraverso un’analisi 

approfondita degli elementi e della metodologia applicata nella proposta di acquisto 

ricevuta, per un importo massimo di € 100.000,00 (centomila/00) al netto di IVA; 

CONSIDERATO che il contratto in oggetto avrà la durata di n.7 settimane, dalla data di 

avvio - attesa indicativamente per il mese di dicembre 2022: 

ACQUISITA, dagli uffici competenti, la scheda fabbisogno - n. 213.2022 - relativa alla 

richiesta di approvvigionamento di servizio di assistenza specialistica per un’analisi 

approfondita degli elementi e della metodologia applicata in una proposta di acquisto 

ricevuta e relativa ad una partecipazione finanziaria di SiCamera;  

VALUTATO opportuno prevedere, per l’acquisizione del servizio sopra indicato, il 

coinvolgimento dell’operatore economico KPMG ADVISORY SPA, primaria società di 

valutazione a livello internazionale e leader nella consulenza direzionale alle imprese; 

RICHIAMATA la determina prot.2730/FA del 29.11.2022 con cui è stato dato l’avvio alla 

suddetta procedura; 

RILEVATO che SI.CAMERA, al fine di assicurare le attività sopra indicate, mediante invio di 

nota prot.2731/FA  del 29.11.2022, ha attivato una trattativa diretta sul MEPA finalizzata 

ad acquisire, dall’operatore KPMG ADVISORY SPA, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 

e s.m.i., un preventivo per l’erogazione delle attività sopra indicate; 

ACQUISITA sul portale MEPA in data 05.12.2022 l’offerta economica dall’operatore KPMG 

ADVISORY SPA; 

VERIFICATA per il tramite del RUP la correttezza della documentazione trasmessa;  

RITENUTO particolarmente adeguato il gruppo di lavoro proposto che prevede oltre alla 

figura del Project Manager anche il coinvolgimento di n.3 Consulenti Senior; 



 
 

 
 
 

 
  

Pag. 3 di 3 

PRESO atto che la composizione del gruppo di lavoro dedicato all’attività e ritenuta, da 

SICAMERA,  idonea all’espletamento del servizio richiesto prevedeva il coinvolgimento delle 

figure riportate di seguito: 

  Project Manager 

 n.2 Consulenti Senior  

 n.1 Consulente Junior 

VALUTATO particolarmente adeguato il gruppo di lavoro proposto dall’operatore economico 

KPMG ADVISORY SPA che prevede oltre alla figura del Project Manager anche il 

coinvolgimento di n.3 Consulenti Senior;  

CONSIDERATO che sono state effettuate, con esito positivo, presso il portale ANAC - per 

tramite del RUP -, le verifiche di cui all’art.80 Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

RITENUTO, per le motivazioni di cui sopra, di dover provvedere in merito 

DETERMINA 

per tutto quanto in premessa esposto e che si intende qui integralmente riportato: 

↘ di formalizzare il contratto, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con 

l’operatore economico KPMG ADVISORY SPA per un importo pari a € 95.000,00 

(novantacinquemila/00) al netto dell’IVA;  

↘ di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

↘ di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Società 

trasparente” del sito. 

 

 

Il Direttore Operativo  

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 

 

 

 


